
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2023 №21

с. Баюновские Ключи

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных 
нужд»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-03 "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 10 сентября 
2007 г. N 87-ЗС "О регулировании отдельных лесных отношений на территории 
Алтайского края, Уставом муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд» (прилагается).

2. Данное постановление обнародовать на официальном сайте администрации 
Баюновокпючевского сельсовета.

3. Считать утратившими силу постановления администрации 
Баюновокпючевского сельсовета Первомайского района Алтайского края:

от 05.07.2021 №22 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд»;

от 08.11.2021 №46 «О внесении изменений в постановление администрации 
Баюновокпючевского сельсовета Первомайского района Алтайского края от
05.07.2021 №22 «Об утверждении Административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд»;

от 18.02.2022 №41 «О внесении изменений в постановление администрации 
■"аюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края от
05.07.2021 №22 «Об утверждении административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд»;

от 14.04.2023 №14 «О внесении изменений в постановление администрации 
Баюновокпючевского сельсовета Первомайского района Алтайского края от
05.07.2021 №22 «Об утверждении административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд»



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного 
специалиста по имуществу и земеябЩЖ 1 №850сам.

Глава сельсовета А.Н. Аношина



3

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Баюновокпючевского сельсовета
19.05.2023 №21

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для

собственных нужд»

1. Общие положения

1.1. Предмет административного регламента.
Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд» (далее -  Административный регламент) разработан в целях 
повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания 
комфортных условий для получения муниципальной услуги.

Административный регламент определяет сроки, требования, условия 
предоставления и последовательность действий (административных процедур) при 
осуществлении полномочий по оказанию данной муниципальной услуги.

1.2. Описание заявителей.
1.2.1. В первоочередном порядке осуществляют заготовку либо приобретение 

древесины для собственных нужд следующие категории граждан:
1) граждане, принятые органами местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных и городских округов, городских поселений на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации и законом Алтайского края от 9 декабря 2005 года N 115-ЗС "О порядке 
ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма", имеющие 
земельные участки, вид разрешенного использования которых предусматривает 
индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства 
на землях населенных пунктов, и получившие документы, разрешающие 
строительство;

2) граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной 
власти или органа местного самоуправления бюджетные средства на строительство 
жилого помещения и не реализовавшие своего права на строительство жилого 
помещения;

3) граждане, не имеющие в собственности жилого помещения, получившие в 
установленном порядке от органа государственной власти или органа местного 
самоуправления земельный участок для строительства жилого дома, оформившие 
документы, разрешающие строительство жилого дома, и не реализовавшие своего 
права на строительство жилого дома;

1.2.2. Граждане, указанные в п. 1.2.1 Административного регламента, а также 
граждане, имеющие на праве собственности земельные участки, вид разрешенного 
использования которых предусматривает индивидуальное жилищное строительство 
или ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, 
получившие документы, разрешающие строительство, не имеющие в собственности 
жилого помещения, постоянно проживающие на территории Алтайского края, 
осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд вне 
очереди, если они относятся к числу граждан:



4

а) призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации 
по мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 
службе" контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в 
специальной военной операции;

б) членов семьи (дети, родители, супруг (супруга) граждан, указанных в 
подпункте "а" части 1.2.2 настоящей статьи, в том числе погибших (умерших).

1.2.3. По основанию, указанному в п.1.2.1 и 1.2.2 Административного 
регламента, право на внеочередное осуществление заготовки либо приобретение 
древесины для собственных нужд предоставляется однократно указанным гражданам 
либо члену семьи (дети, родители, супруг (супруга) таких граждан, в том числе 
погибших (умерших);

1.3. Граждане в случае уничтожения (повреждения) жилого дома, части жилого 
дома, иного жилого помещения, принадлежащего им на праве собственности и 
являющегося для них местом жительства в соответствии со статьей 20 Закона 
Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской 
Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в 
пределах Российской Федерации", и (или) хозяйственных построек, расположенных на 
территории земельного участка, на котором расположен жилой дом, часть жилого 
дома, иного жилого помещения в результате пожара, наводнения или иного 
стихийного бедствия осуществляют заготовку либо приобретение древесины для 
собственных нужд вне очереди.

1.4. Граждане имеют право на заготовку или приобретение древесины по 
указанному в п. 1.3 Административного регламента основанию при условии, если с 
момента пожара, наводнения или иного стихийного бедствия прошло не более одного 
года на дату обращения в орган местного самоуправления для постановки на учет 
граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд.

1.5. От имени гражданина с заявлением о предоставлении государственной 
услуги имеет право обратиться его представитель, действующий на основании 
доверенности.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги. "Постановка на учет граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд".

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу.

Предоставление муниципальной услуги "Постановка на учет граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд" осуществляет 
Администрация Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края.

Процедуры приема документов от заявителя, рассмотрения документов и 
выдачи результата предоставления муниципальной услуги осуществляется 
должностными лицами (муниципальными служащими) Администрации 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края.

2.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 
услуги.

2.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 
является открытой и общедоступной, может быть получена заявителем лично 
посредством письменного и (или) устного обращения, через электронную почту 
(bkluchi.perv@mail.ru), по телефону для справок (8385-32) 93-3-47, на официальном 
интернет-сайте администрации Баюновоключевского сельсовета
(https://bayunovoklvuchevskii-r22.qosweb.qosusluqi.ru/). на информационных стендах в

mailto:bkluchi.perv@mail.ru
https://bayunovoklvuchevskii-r22.qosweb.qosusluqi.ru/


5

администрации Баюновоключевского сельсовета.
2.3.2. Сведения о месте нахождения Администрации Баюновоключевского 

сельсовета Первомайского района Алтайского края, предоставляющего 
муниципальную услугу, графике работы, почтовом адресе и адресах электронной 
почты для направления обращений, о телефонных номерах размещены на 
официальном интернет-сайте Администрации Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края, на информационных стендах в 
администрации Баюновоключевского сельсовета, в п. Покровка и рзд. Лосиха, а также 
в приложении 1 к Административному регламенту.

2.3.3. Сведения об органах государственной власти, органах местного 
самоуправления и организациях, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги.

При предоставлении муниципальной услуги Администрация сельсовета 
взаимодействует с: Управлением Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии; органами местного самоуправления, выдающими 
разрешение на строительство индивидуального жилого дома; органами местного 
самоуправления, ведущими учет граждан, признанных нуждающимися в улучшении 
жилищных условий; территориальными отделениями государственного пожарного 
надзора МЧС России; учреждениями, производящими обследования частного жилого 
дома и хозяйственных построек, пострадавших в результате наводнения или иного 
стихийного бедствия; органом местного самоуправления, принимающим решение о 
необходимости проведения капитального ремонта, реконструкции жилого помещения, 
части жилого помещения.

2.3.4. При обращении заявителя в Администрацию сельсовета письменно или 
через электронную почту за получением информации (получения консультации) по 
вопросам предоставления муниципальной услуги ответ направляется в срок, не 
превышающий 30 дней со дня регистрации обращения.

2.3.4.1. По телефону специалисты Администрации сельсовета дают 
исчерпывающую информацию по предоставлению муниципальной услуги.

2.3.4.2. Консультации по предоставлению муниципальной услуги 
осуществляются специалистами Администрации сельсовета при личном обращении в 
рабочее время (приложение 1).

2.3.4.3. Консультации по предоставлению муниципальной услуги 
осуществляются по следующим вопросам:

1) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, комплектность (достаточность) представленных документов;

2) источники получения документов, необходимых для представления 
муниципальной услуги;

3) время приема и выдачи документов;
4) сроки предоставления муниципальной услуги;
5) порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и 

принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.
2.3.4.4. При осуществлении консультирования специалисты Администрации 

сельсовета обязаны представиться (указать фамилию, имя, отчество, должность), в 
вежливой и корректной форме, лаконично, по существу дать ответы на заданные 
гражданином вопросы.

2.3.4.5. Если поставленные гражданином вопросы не входят в компетенцию 
Администрации сельсовета, специалист информирует посетителя о невозможности 
предоставления сведений и разъясняет ему право обратиться в орган, к компетенции 
которого относятся поставленные вопросы.

2.3.4.6. Время консультации при личном приеме не должно превышать 15 минут 
с момента начала консультирования.

2.3.5. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от



6

заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в государственные 
органы, органы местного самоуправления и организации, подведомственные 
государственным органам и органам местного самоуправления, за исключением 
получения услуг, включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории 
муниципального образования Баюновоключевского сельсовет Первомайского района 
Алтайского края.

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги.
Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) постановка на учет гражданина, испытывающего потребность в древесине 

для собственных нужд;
2) принятие решения об отказе в постановке на учет гражданина, 

испытывающего потребность в древесине для собственных нужд.
2.5. Срок предоставления муниципальной услуги.
Решение в постановке на учет (отказ в постановке на учет), граждан, 

испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, принимается в 
течение 20 дней с даты регистрации в органе местного самоуправления заявления и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 
личному представлению заявителем в соответствии с подпунктом 2.7.1.2 
Административного регламента (указанный срок может быть сокращен органом 
местного самоуправления).

2.6. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 
предоставление муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 
следующими нормативными правовыми актами:

1) Конституцией Российской Федерации;
2) Лесным кодексом Российской Федерации;
3)Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации";
5) Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных";
6) Федеральным законом от 27.07.2010 Ы210-Ф3 "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг";
7) Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции";

8) Законом Алтайского края от 10.09.2007 N 87-ЗС "О регулировании отдельных 
лесных отношений на территории Алтайского края";

9) Законом Алтайского края от 09.12.2005 N 115-ЗС "О порядке ведения 
органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма";

10) Уставом муниципального образования;
11)Приказом Управления лесами Алтайского края от 24.07.2009 N69 "Об 

утверждении Порядка заключения гражданами договоров купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд";

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, порядок их 
представления.

2.7.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является 
заявление в письменной форме (приложение 3), представленное в Администрацию



7

сельсовета на личном приеме, направленное почтой.
2.7.1.1. В заявлении указываются следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество заявителя, адрес места жительства, данные 

документа, удостоверяющего личность;
б) цель заготовки древесины;
в) наименование лесничества, в границах которого предполагается 

осуществить заготовку либо приобретение древесины;
г) требуемый объем древесины и её качественные показатели.
Вместе с заявлением гражданин предоставляет паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий его место жительства 
на территории поселения, муниципального округа либо городского округа, в орган 
местного самоуправления которого подается заявление. В случае подачи заявления 
иным лицом, действующим в интересах указанного гражданина, дополнительно 
предоставляется документ, удостоверяющий его полномочия в качестве 
представителя.

2.7.1.2. Перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, которые заявитель (его представитель) обязаны предоставить 
с заявлением:

1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального жилищного 
строительства:

а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, вид 
разрешенного использования которого предусматривает индивидуальное жилищное 
строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных 
пунктов, либо выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости в отношении вышеуказанного земельного участка;

б) копии документов, разрешающих строительство, для категорий граждан, 
указанных в п. 1.2.1 и 1.2.2 Административного регламента;

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в 
жилом помещении (для категории граждан, указанной в п. 1.2.1 и 1.2.2 
Административного регламента);

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином бюджетных 
средств на строительство жилого помещения (для категории граждан, указанных в 
п.1.2.1 и 1.2.2 Административного регламента);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя (для категории граждан, указанной в пункте 1.3 и части 1.2.2 
Административного регламента);

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, части жилого 
дома, иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного 
бедствия (для категории граждан, указанной в пункте 1.3 Административного 
регламента);

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо 
факт постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых 
помещениях, уничтоженных в результате пожара, наводнения или иного стихийного 
бедствия (для категории граждан, указанной в пункте 1.3 Административного 
регламента);

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка 
из похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании права собственности 
на жилое помещение (для категории граждан, указанной в пункте 1.3 
Административного регламента);

и) копии документа, подтверждающих факт прохождения гражданином военной 
службы по призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации или 
по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального

п



закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», 
и участие в специальной военной операции (для категорий граждан, указанных в 1.2.2 
Административного регламента);

к) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, родителя, 
супруга (супруги) граждан, указанной в подпункте «а» пункта 1.2.2 (для категории 
граждан, указанной в подпункте «б» пункта 1.2.2 Административного регламента);

2) для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого дома, части 
жилого дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек:

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо выписка 
из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на 
имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя, либо 
выписка из похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании права 
собственности на жилое помещение;

б) копии документов, подтверждающих повреждение жилого дома, части жилого 
дома, иных жилых помещений, хозяйственных построек в результате пожара, 
наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, указанной в п. 1.3 
Административного регламента);

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства либо 
факт постоянного проживания в жилом доме, в части жилого дома, в иных жилых 
помещениях, поврежденных в результате пожара, наводнения или иного стихийного 
бедствия (для категории граждан, указанной в п. 1.3 Административного регламента);

3) для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого дома, 
части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - копии о 
правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя, либо выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости о наличии у заявителя жилого помещения на праве собственности, 
либо выписка из похозяйственной книги.

2.7.2. Администрация сельсовета получает путем межведомственного 
информационного взаимодействия следующие документы:

а) копию разрешения на строительство индивидуального жилого дома (в случае 
строительства индивидуального жилого дома);

б) копию решения о признании заявителя нуждающимся в улучшении 
жилищных условий либо решение о снятии с такого учета в связи с получением в 
установленном порядке от органа государственной власти или органа местного 
самоуправления бюджетных средств на строительство жилого помещения, либо в 
связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти или 
органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома 
(в случае строительства индивидуального жилого дома);

в) акт обследования жилого дома, части жилого дома и хозяйственных построек 
(в случае, повреждения (утраты) жилого дома, части жилого дома и хозяйственных 
построек, в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия);

г) копию решения органа местного самоуправления о необходимости 
проведения капитального ремонта, реконструкции жилого помещения, части жилого 
помещения, хозяйственных построек;

д) выписку из ЕГРН о наличии у заявителя права на земельный участок, либо 
сообщение об отказе в предоставлении информации по причине отсутствия в ЕГРН 
таких сведений (в случае строительства индивидуального жилого дома);

е) выписку из ЕГРН о наличии прав заявителя на здание, строение, сооружение 
либо сообщение об отказе в предоставлении информации по причине отсутствия в 
ЕГРН таких сведений (в случае ремонта жилого дома, части жилого дома и 
хозяйственных построек);

2.7.3. Администрация не вправе требовать от заявителя (его представителя) 
представления других документов, кроме документов, истребование которых



9

допускается в соответствии с подпунктом 2.7.1.2 Административного регламента. 
Заявителю (его представителю) выдается расписка в получении документов с 
указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим согласование, 
а также с указанием перечня документов, которые будут получены по 
межведомственным запросам. Государственные органы, органы местного 
самоуправления и подведомственные государственным органам или органам 
местного самоуправления организации, в распоряжении которых находятся 
документы, указанные в пункте 2.7.2 Административного регламента, обязаны 
направить в Администрацию сельсовета запрошенные им документы (их копии или 
содержащиеся в них сведения). Запрошенные документы (их копии или содержащиеся 
в них сведения) могут представляться на бумажном носителе, в форме электронного 
документа либо в виде заверенных уполномоченным лицом копий запрошенных 
документов, в том числе в форме электронного документа.

2.8. Гражданин при подаче заявления лично должен предъявить паспорт 
гражданина Российской Федерации, а в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, иной документ, удостоверяющий его личность.

2.9. Запрет требовать от заявителя представления иных документов и 
информации или осуществления действий для получения муниципальной услуги.

Запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 
Администрации сельсовета, иных органов местного самоуправления, государственных 
органов, организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 N210-4*3 "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг".

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. Поступившее 
заявление подлежит обязательному приему.

2.11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.

Заявителю отказывается в предоставлении муниципальной услуги в случаях:
1) непредставления или представление в неполном объеме документов, 

указанных в п. 2.7.1.2 Административного регламента, обязанность по представлении 
которых возложена на заявителя;

2) предоставления документов, содержащих недостоверные сведения;
2.1. поступление ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об 

отсутствии документа и (или) информации, необходимых для постановки гражданина 
на учет, если соответствующий документ не был представлен заявителем по 
собственной инициативе;

3) не соблюдение сроков и нормативов заготовки (приобретения) древесины, 
установленных частью п. 2.19.1 настоящего Административного регламента;

4) нарушение требования, установленного п. 2.19.2 настоящего 
Административного регламента;

5) поступления заявления о постановке на учет от гражданина, ранее 
включенного в список граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд.

Г !



10

2.11.1 Граждане снимаются с учета граждан, испытывающих потребность в 
древесине для собственных нужд, в следующих случаях:

1) подачи гражданином заявления о снятии его с учета;
2) смерти гражданина, состоящего на учете;
3) фактической реализации гражданином права на заготовку (приобретение) 

древесины;
4) отказа гражданина от заключения договора купли-продажи лесных 

насаждений (древесины) для собственных нужд;
5) прекращения права собственности на земельный участок и расположенные 

на нем объекты недвижимости, в отношении которых было написано заявление о 
постановке на учет для предоставления древесины для собственных нужд.

Решение о снятии граждан с учета граждан, испытывающих потребность в 
древесине для собственных нужд, принимается органом местного самоуправления не 
позднее пяти рабочих дней со дня возникновения указанных обстоятельств. 
Заявитель уведомляется о принятом решении в течение двух рабочих дней с даты его 
принятия.

За нарушение порядка осуществления учета граждан, испытывающих - 
потребность в древесине для собственных нужд, должностные лица органов местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов несут 
ответственность, установленную законодательством.

2.11.2. Заявитель (его представитель) вправе повторно направить заявление и 
прилагаемые документы органу местного самоуправления после устранения 
обстоятельств, послуживших основанием для вынесения решения об отказе в 
постановке на учет.

2.12. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги.

Необходимые и обязательные услуги для предоставления муниципальной 
услуги отсутствуют.

2.13. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, установленной за предоставление муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги.

Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 
услуги не должен превышать 15 минут.

2.15. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги.
Заявление, поступившее в Администрацию, подлежит обязательной

регистрации в книге учёта граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд в течение одного дня с момента поступления (приложение 2).

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к местам ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.16.1 Помещение, в котором осуществляется прием заявителей, должно 
обеспечивать:

1) комфортное расположение заявителя и должностного лица Администрации 
сельсовета;

2) возможность и удобство оформления заявителем письменного заявления;
3) доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление 

муниципальной услуги;
4) наличие информационных стендов с образцами заполнения заявлений и



11

перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
2.16.2. Администрацией сельсовета обеспечивается создание инвалидам 

следующих условий доступности муниципальной услуги и объектов, в которых она 
предоставляется (далее -  «объекты»):

а) возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него, 
содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида 
о доступных маршрутах общественного транспорта;

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в 
целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью 
работников объекта;

в) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и 
самостоятельного передвижения, по территории объектов;

г) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для 
них форме информации о правилах предоставления государственной услуги, в том 
числе об оформлении необходимых для ее получения документов, о совершении 
других необходимых действий, а также иной помощи в преодолении барьеров, 
мешающих получению инвалидами муниципальной услуги наравне с другими лицами;

д) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом 
ограничений их жизнедеятельности, в том числе при необходимости дублирование 
необходимой для получения муниципальной услуги звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно -  точечным шрифтом Брайля и на контрастном 
фоне;

е) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная 
услуга, собаки проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучении, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об 
утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки -  
проводника, и порядка его выдачи».

2.16.3. Специалистом органа местного самоуправления осуществляется 
информирование заявителей о поступлении заявления, его входящих 
регистрационных реквизитах, наименовании структурного подразделения органа 
местного самоуправления, ответственного за его исполнение, и т.п.

2.16.4. Места информирования, предназначенные для ознакомления 
заявителей с информационными материалами, оборудуются стендами, стульями и 
столами для возможности оформления документов.

2.16.5. На информационных стендах Администрации сельсовета размещается 
следующая информация:

1) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной 
услуги;

2) график (режим) работы Администрации сельсовета, предоставляющего 
муниципальную услугу, органов государственной власти, иных органов местного 
самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги;

3) административный регламент предоставления муниципальной услуги;
4) место нахождения Администрации сельсовета, предоставляющего 

муниципальную услугу, органов государственной власти, иных органов местного 
самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги;

5) телефон для справок;
6) адрес электронной почты Администрации сельсовета, предоставляющего



12

муниципальную услугу, органов государственной власти, иных органов местного 
самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги;

7) адрес официального интернет-сайта Администрации сельсовета, 
предоставляющего муниципальную услугу, органов государственной власти, иных 
органов местного самоуправления и организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги;

8) порядок получения консультаций;
9) порядок обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц 

Администрации сельсовета, предоставляющего муниципальную услугу.
2.16.6. Помещение для оказания муниципальной услуги должно быть оснащено 

стульями, столами. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 
нагрузки и возможности для размещения в здании.

2.16.7. Кабинет приема заявителей должен быть оборудован информационной 
табличкой (вывеской), фамилии, имени, отчества и должности специалиста, ведущего 
прием, а также графика работы.

2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
2.17.1. Конфиденциальные сведения, ставшие известными должностным лицам 

органа местного самоуправления при рассмотрении документов заявителя, не могут 
быть использованы во вред заявителям.

2.17.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 
являются: правомерность принимаемых решений в результате оказания
муниципальной услуги, своевременность оказания муниципальной услуги.

Целевые значения 
показателя доступности и качества муниципальной услуги:

Показатели качества и доступности муниципальной услуги Целевое
значени

е
показате

ля
1. Своевременность
1.1.% (доля) случаев предоставления услуги в установленный срок с 
момента сдачи документа

90-95%

2. Качество
2.1. % (доля) заявителей, удовлетворенных качеством процесса 
предоставления услуги

90-95%

2.2. % (доля) случаев правильно оформленных документов 
должностным лицом (регистрация)

95-97%

3. Доступность
3.1. % (доля) заявителей, удовлетворенных качеством и 
информацией о порядке предоставления услуги

95-97%

3.2. % (доля) случаев правильно заполненных заявителем 
документов и сданных с первого раза

70-80%

3.3. % (доля) заявителей, считающих, что представленная 
информация об услуге в сети Интернет доступна и понятна

75-80%

4. Процесс обжалования
4.1. % (доля) обоснованных жалоб к общему количеству 
обслуженных Заявителей по данному виду услуг

0,2%-
0,1%

4.2. % (доля) обоснованных жалоб, рассмотренных в установленный 95-97%



13

срок
5. Вежливость
5.1. % (доля) заявителей, удовлетворенных вежливостью 
должностных лиц

90-95%

2.18. Администрация сельсовета обеспечивает возможность получения 
заявителем информации о предоставляемой муниципальной услуге на официальном 
интернет-сайте муниципального образования.

2.18.1. Администрация сельсовета обеспечивает возможность получения и 
копирования заявителями на официальном интернет-сайте муниципального 
образования и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги в 
электронном виде.

2.19 Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для 
собственных нужд.

2.19.1 Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для 
собственных нужд составляют:

1) для индивидуального жилищного строительства:
а) до 70 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной 

сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, один раз в 25 
лет из расчета на одного застройщика на лесных участках, не переданных в аренду в 
целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли- 
продажи лесных насаждений;

б) до 70 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из 
древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один 
раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных участках, переданных в 
аренду в целях использования лесов для заготовки древесины;

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, 
ремонта (возведения) хозяйственных построек:

а) до 15 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной ликвидной 
сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, из расчета на 
одного застройщика один раз в 15 лет, на лесных участках, не переданных в аренду в 
целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли- 
продажи лесных насаждений;

б) до 15 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из 
древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один 
раз в 15 лет (независимо от количества жилых помещений и хозяйственных построек) 
на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 
древесины;

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, 
имеющих печное отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных и (или) хвойных 
пород в зависимости от их фактического наличия на лесном участке один раз в 
календарный год;

4) для строительства (ремонта) жилого дома, части жилого дома, иных жилых 
помещений и хозяйственных построек, уничтоженных (поврежденных) пожаром, 
наводнением или иным стихийным бедствием:

а) до 100 куб. м деловой древесины из общего объема предоставленной 
ликвидной сырорастущей древесины хвойных пород, пригодной для строительства, на 
лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 
древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из 
древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, на 
лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 
древесины.

2.19.2 Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в

Г  I



14

соответствии с установленными нормативами для одного и того же объекта (жилого 
дома, части жилого дома, хозяйственной постройки) несколькими гражданами не 
допускается.

2.19.3 Граждане, испытывающие потребность в древесине в целях, указанных в 
подпункте "б" подпункта 1 пункта 2.19.1 и подпункте "б" пункта 2 пункта 2.19.1 
Административного регламента, вправе самостоятельно определить необходимую 
длину и диаметр древесины в пределах установленных нормативов.

2.19.4 Граждане вправе осуществить заготовку (приобретение) выделенной им 
древесины для целей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2.19.1 Административного 
регламента, однократно в полном объеме или двумя долями в два срока.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 
муниципальной услуги.

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием заявления и документов, их регистрация;
2) рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка результата 

предоставления муниципальной услуги;
3) направление органом местного самоуправления заявителю сведений о ходе 

выполнения запроса о предоставлении услуги;
4) принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги, информирование и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги;

5) обеспечение органом местного самоуправления возможности для заявителя 
оценить качество предоставления услуги;

6) обеспечение органом местного самоуправления возможности для 
обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц органа местного 
самоуправления при предоставлении муниципальной услуги.

3.2. Прием заявления и документов, их регистрация.
3.2.1. Юридические факты, являющиеся основанием для начала 

идминистративной процедуры.
Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

личное обращение заявителя в Администрацию сельсовета с заявлением и 
документами, необходимыми для получения муниципальной услуги, либо 
направление заявления и необходимых документов в Администрацию сельсовета с 
использованием почтовой связи.

3.2.2. Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение 
административного действия, входящего в состав административной процедуры.

Прием заявления и документов, их регистрация осуществляется специалистом 
Администрации сельсовета, ответственным за прием и регистрацию заявления, 
(далее - "специалист").

3.2.3. Содержание административного действия, входящего в состав 
административной процедуры, продолжительность и (или) максимальный срок его 
выполнения.

3.2.3.1. При личном обращении заявителя либо при направлении заявления 
почтой специалист, ответственный за прием и регистрацию заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и документов, при приеме заявления:

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия 
представителя заявителя);



15

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность 
представленных документов, указанных в заявлении на предмет соответствия 
требованиям к предоставляемым документам;

3) обеспечивает внесение соответствующей записи в журнал регистрации с 
указанием даты приема, временем поддачи заявления Администрацию сельсовета. 
При подаче заявлений несколькими гражданами в один день их очередность 
определяется по времени подачи заявления с полным комплектом документов.

4) получает письменное согласие заявителя на обработку его персональных 
данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ 
"О персональных данных".

В случае обнаружения ошибок в представленных заявителем документах при 
личном обращении или иного несоответствия требованиям законодательства, 
специалист объясняет заявителю содержание ошибок и просит устранить ошибки или 
привести их в соответствие с требованиями законодательства.

По завершении приема документов при личном обращении специалист 
формирует расписку в приеме документов (приложение 4). В расписке указывается 
номер обращения, дата регистрации обращения, наименование муниципальной 
услуги, перечень документов, представленных заявителем, сроки предоставления 
услуги, сведения о специалисте, принявшем документы и иные сведения, 
существенные для предоставления муниципальной услуги. Расписка формируется в 
двух экземплярах, оба экземпляра подписываются специалистом и заявителем, один 
экземпляр передается заявителю, второй остается в Администрации сельсовета. При 
обращении заявителя почтой расписка в приеме документов не формируется.

При личном обращении заявитель вправе по собственной инициативе 
представлять копии документов, заверенных в установленном порядке.

В случае если копии документов не заверены в установленном порядке, 
одновременно с копиями документов предъявляются их оригиналы. Копия документа 
после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим 
документы. При личном представлении документа сверка производится немедленно, 
после чего подлинники возвращаются заявителю лицом, принимающим документы. 
При направлении подлинников документов почтой сверка документов производится в 
соответствии со сроками административной процедуры по рассмотрению, проверке 
заявления и документов, после чего подлинники возвращаются вместе с результатом 
предоставления муниципальной услуги.

3.2.3.2. После регистрации заявления специалист, ответственный за прием и 
регистрацию заявления, передает заявление с прилагаемыми документами в 
комиссию по постановке на учет граждан, испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд (далее -  комиссия), определяющей объём заготовки 
древесины и формирующей списки граждан, испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд (далее - комиссия), в 3-х дневной срок с момента регистрации 
заявления. Порядок формирования, полномочия и состав Комиссии определяется 
нормативным правовым актом органа местного самоуправления.

В течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления заявления и 
прилагаемых документов, заявителю вручается (направляется) уведомление о приеме 
заявления к рассмотрению.

3.2.4. Результатом исполнения административной процедуры является:
3.2.4.1 При представлении заявителем заявления лично (направлении 

документов почтой) - прием, регистрация заявления и прилагаемых документов. 
Максимальный срок выполнения действий административной процедуры - 30 минут с 
момента подачи в Администрацию сельсовета заявления с комплектом документов.

3.3. Рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка результата 
предоставления муниципальной услуги.

3.3.1. Основанием для начала исполнения процедуры проверки пакета



16

документов на комплектность является назначение уполномоченного специалиста.
3.3.2. Уполномоченный специалист в течение трех рабочих дней с даты 

поступления к нему заявления и прилагаемых к нему документов проверяет их 
комплектность, наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги в соответствии с пунктом 2.11 Административного регламента.

3.3.3. После рассмотрения заявления и приложенных к нему документов, в том 
числе полученных ответов на направленные межведомственные запросы, 
уполномоченный специалист передает подготовленный пакет документов на 
рассмотрение Комиссии.

Комиссия рассматривает заявления граждан с прилагаемыми документами, при 
необходимости осуществляет осмотр жилого помещения, части жилого помещения 
иных жилых помещений и хозяйственных построек, определяет объем заготовки 
древесины, формирует список граждан, испытывающих потребность в древесине для 
собственных нужд.

3.3.4. После рассмотрения пакета документов, осмотра жилого помещения, 
части жилого помещения иных жилых помещений и хозяйственных построек, 
Комиссия принимает решение о постановке (отказе в постановке) на учет заявителя.

3.3.5. Уполномоченный специалист Администрации сельсовета на основании 
решения Комиссии готовит проект решения (постановления) о предоставлении (об 
отказе в предоставлении) муниципальной услуги на утверждение главе сельсовета в 
соответствии с порядком делопроизводства. Утвержденное главой сельсовета 
постановление о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги 
направляется специалистом Администрации сельсовета заявителю.

3.3.6. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.11 
Административного регламента, уполномоченный специалист готовит проект решения 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

3.3.7. Результатом выполнения административной процедуры является 
подготовка проекта решения о постановке (отказе в постановке) на учет гражданина, 
испытывающего потребность в древесине для собственных нужд. Максимальный срок 
выполнения административной процедуры не должен превышать двадцати дней 
(указанный срок может быть сокращен органом местного самоуправления).

3.4. Направление органом местного самоуправления заявителю сведений о 
ходе выполнения запроса о предоставлении услуги.

3.4.1. Под направлением заявителю сведений о ходе выполнения запроса о 
предоставлении услуги (далее - "уведомление о ходе предоставления услуги") 
понимается уведомление заявителя о завершении выполнения административной 
процедуры предоставления услуги.

Уведомление о ходе предоставления услуги направляется специалистом 
Администрации сельсовета не позднее дня завершения выполнения 
административной процедуры.

3.4.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
используются следующие уведомления:

уведомление о регистрации полученных от заявителя документов, содержащее 
сведения о факте получения от заявителя документов, необходимых для 
предоставления услуги;

уведомление о приеме представленных заявителем документов, содержащее 
сведения о приеме Администрацией сельсовета представленных заявителем 
документов и о начале процедуры предоставления услуги, либо содержащее 
мотивированный отказ в приеме документов;

уведомление заявителя о записи на прием, содержащее сведения о 
подтвержденном времени и месте приема, а также указание на должностное лицо или 
подразделение органа местного самоуправления, осуществляющее прием;

уведомление заявителя о направлении Администрацией сельсовета



17

межведомственных запросов, содержащих сведения о составе межведомственных 
запросов, наименование органов или организаций, в которые направлены запросы;

уведомление заявителя о факте получения или неполучения ответов на 
межведомственные запросы, направляемое заявителю по истечении срока, 
отведенного на межведомственное взаимодействие;

уведомление заявителя о результатах рассмотрения документов, содержащее 
сведения о результатах рассмотрения представленных заявителем документов и о 
принятии решения о предоставлении заявителю результата услуги и возможности 
получить такой результат, а также месте получения результата оказания услуги и 
механизме, позволяющем при необходимости осуществить запись на прием для 
получения результата оказания услуги, либо содержащее мотивированный отказ в 
предоставлении заявителю результата услуги;

уведомление о завершении процедуры предоставления услуги, содержащее 
сведения о получении заявителем результата услуги;

и другие.
3.5. Принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги, информирование и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги.

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры по принятию 
решения о постановке (отказе в постановке) на учет гражданина, испытывающего 
потребность в древесине для собственных нужд является поступление в 
Администрацию сельсовета представленных заявителем (представителем) заявления 
и документов, а также подготовленного уполномоченным специалистом проекта 
решения о постановке (отказе в постановке) на учет гражданина, испытывающего 
потребность в древесине для собственных нужд.

3.5.1.1. Комиссия рассматривает представление документы для определения 
объема заготовки древесины и формировании списков граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд. Данное решение заносится в акт. 
Максимальный срок выполнения действий данной административной процедуры не 
должен превышать пятнадцати рабочих дней.

3.5.2. Информирование и выдача результата предоставления муниципальной 
услуги.

3.5.2.1. Уполномоченный специалист Администрации сельсовета (главный 
специалист по имуществу земельным вопросам) не позднее чем через три рабочих 
дня со дня осуществления административных процедур, выдаёт заявителю при 
личном обращении либо направляет по адресу, указанному в заявлении выписку из 
акта с указанием решения о принятии (отказе в принятии) на учёт. В случае, если 
принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, выписка 
содержит причину отказа и возможность обжалования принятого решения.

3.5.2.2. Заявителю передаются документы, подготовленные Администрацией 
сельсовета по результатам предоставления муниципальной услуги, а также 
документы, подлежащие возврату заявителю по завершении предоставления услуги 
(при наличии).

3.5.3. Выдача документов производится заявителю, либо доверенному лицу 
заявителя при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также 
документа, подтверждающего полномочия по получению документов от имени 
заявителя (для доверенных лиц).

При выдаче документов заявитель дает расписку в получении документов, в 
которой указываются все документы, передаваемые заявителю, дата передачи 
документов.

Орган местного самоуправления по заявлению заявителя направляет ему в 
электронной форме результат предоставления услуги независимо от формы или 
способа обращения за услугой.

ITI



18

3.5.4. Результатом выполнения административной процедуры является:
Направление (вручение) заявителю решения о постановке на учет гражданина, 

испытывающего потребность в древесине для собственных нужд, либо решения об 
отказе в постановке на учет гражданина, испытывающего потребность в древесине 
для собственных нужд. Максимальный срок выполнения действий данной 
административной процедуры не должен превышать трех рабочих дней.

3.6. Обеспечение Администрацией сельсовета возможности для заявителя 
оценить качество предоставления услуги.

3.6.1. В целях предоставления услуг Администрация сельсовета обеспечивает 
заявителю возможность оценить качество выполнения в электронной форме каждой 
из административных процедур предоставления услуги.

3.6.2. Оценка заявителем качества выполнения административной процедуры 
не может являться обязательным условием продолжения предоставления 
Администрацией сельсовета услуги.

3.7. Обеспечение Администрацией сельсовета возможности для обжалования 
решений, действий или бездействия должностных лиц Администрации сельсовета при 
предоставлении муниципальной услуги.

В целях предоставления услуг Администрация сельсовета обеспечивает 
возможность для заявителя направить жалобу на решения, действия или бездействие 
должностного лица, предоставляющего муниципальную услугу.

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в 
форме текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными 
должностными лицами Администрации сельсовета положений Административного 
регламента, плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги.

4.2. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений Административного регламента и 
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также за принятием решений ответственными должностными 
лицами осуществляется следующим образом: специалист Администрации сельсовета 
несет ответственность за хранение книги учёта граждан, испытывающих потребность 
в древесине для собственных нужд и документов заявителей.

4.3. Порядок и периодичность проведения плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 
формы контроля за полнотой и качеством ее предоставления, определяются 
соответственно на основании ежегодных планов работы и по конкретному обращению.

При ежегодной плановой проверке рассматриваются все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные 
вопросы (тематические проверки).

Для проведения проверки полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги формируется комиссия, состав которой утверждается главой сельсовета.

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде акта проверки 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги (далее - "Акт"), в котором 
отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. Акт 
подписывается членами комиссии.

4.4. Ответственность муниципальных служащих Администрации сельсовета за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги.

По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений прав 
заявителей, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в



19

соответствии с законодательством Российской Федерации.
Персональная ответственность должностных лиц Администрации сельсовета 

закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 
решений и действий (бездействия) должностных лиц при предоставлении ими 
муниципальной услуги.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Алтайского края и муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами;

6) требование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми 
актами;

7) отказ Администрации сельсовета, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица Администрации сельсовета, предоставляющего муниципальную 
услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 
срока таких исправлений.

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.
Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном носителе либо 

в электронной форме на действия (бездействие) или решения, принятые в ходе 
предоставления муниципальной услуги, должностным лицом, муниципальным 
служащим на имя главы сельсовета.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 
направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

П1



20

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со 
дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации сельсовета, 
должностного лица Администрации сельсовета в приеме документов у заявителя либо 
в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы главы сельсовета принимает одно из 
следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных Администрацией сельсовета опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, 
муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

п. 5.6. Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.
 ̂ 5.8. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его 
должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 
лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной 
услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
5.9. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается главой 

сельсовета.
По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может быть 

представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного на 
рассмотрение жалобы должностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение 
жалобы органа, вид которой установлен законодательством Российской Федерации.

5.10. Основания для отказа в удовлетворении жалобы;
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя 

и по тому же предмету жалобы.
5.11. Администрация сельсовета вправе оставить жалобу без ответа в 

следующих случаях:

1П



21

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 
фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в
жалобе.

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



22

Приложение 1 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Постановка на учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд"

Информация
об администрации Баюновоключевского сельсовета сельсовета, 

предоставляющем муниципальную услугу

Наименование органа местного 
самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу

Администрация 
Баюновоключевского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края
Руководитель органа местного 
самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу

Глава сельсовета 
Аношина Алена Николаевна

Наименование структурного 
подразделения, осуществляющего 
рассмотрение заявления
Руководитель структурного 
подразделения, осуществляющего 
рассмотрение заявления
Место нахождения и почтовый адрес 658049 Алтайский край 

Первомайский район с. Баюновские Ключи 
ул. Центральная, д.24 «а»

График работы (приема заявителей) с 09-00 час. до 13-00 часов 
ежедневно кроме субботы, воскресенья.

Телефон, адрес электронной почты 8(385-32) 93-3-47 
bkluchi.perv@mail.ru

Адрес официального сайта органа 
местного самоуправления, 
предоставляющего муниципальную 
услугу (в случае отсутствия -  адрес 
официального сайта муниципального 
образования)

Официальная страница на сайте 
администрации Баюновоключевского 

сельсовета Первомайского района 
Алтайского края 

( httDs://bavunovoklvuchevskii- 
r22.qosweb.gosusluqi.ru/)

mailto:bkluchi.perv@mail.ru


23

Приложение 2 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Постановка на учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд"

Книга
учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд

Начата ______ 20 _г.
Окончена" "_____  20 г.

N
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
заявителя

Адрес 
нахождени 
я объекта 
заявителя

Цель
испол
ьзова
ния

древе
сины

Объем 
заготов 
ленного 

леса 
куб. м)

Наиме
нован

ие
лесхоз

а

Способ 
заготовки 

древесины 
(самостоятельн 

о, либо с 
Привлечением 
третьих лиц)

Дата
прин
ятия
заяв
лени

я

Дата
постан
овки
на

учет

Отметк 
а о 

снятии 
с учета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



24

Приложение 3 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Постановка на учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд" 

В администрацию Баюновоключевского
сельсовета от_________________________

(фамилия, имя, отчество)
паспортные данные: ___________________

адрес (регистрация по месту жительства):

адрес фактического проживания:

телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ГРАЖДАН, ИСПЫТЫВАЮЩИХ 

ПОТРЕБНОСТЬ В ДРЕВЕСИНЕ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

Прошу поставить меня на учет, как испытывающего потребность в древесине для 
собственных нужд, в следующих целях:

□ индивидуальное жилищное строительство;
□ ремонт жилого дома, иных жилых помещений и хозяйственных построек;
□ отопление;

на 20__ год, в объеме д о   куб. м в ____________лесничестве в пределах
установленных нормативов.

Заготовку древесины буду осуществлять самостоятельно либо с привлечением 
третьих лиц (нужное подчеркнуть).

Приложение (перечень прилагаемых документов в зависимости от цели 
использования древесины):

1.____________________________________________________________
2 ._______________________________________________________________
3  .________ ____ ______________________________________________
4.

(дата, время) (подпись)

Г 1



25

Приложение 4
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Постановка на учет граждан, 

испытывающих потребность в древесине 
для собственных нужд"

Расписка-уведомление

Заявление и документы для постановки на учет граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд приняты от

«____________»________________ 20______ г. Время

Регистрационный N   Специалист________

п






